

# OBEČNÍ NOVINY

 *Kunčice pod Ondřejníkem*

ročník XXIII.

číslo 5/2013

Zdarma



Sbor dobrovolných hasičů v Kunčicích pod Ondřejníkem  
zve všechny občany, příznivce hasičů a hasičského sportu na

## **7. ročník noční soutěže O KUNČICKÝ POHÁR.**

V pátek 10. května 2013 v areálu ZŠ v Kunčicích pod Ondřejníkem.  
Začátek 20.30 hod. Hudba a tradiční občerstvení.

Klub českých turistů  
Kunčice pod Ondřejníkem  
zve

všechny příznivce turistiky  
dne 25. 5. 2013  
na pochod

## **„Po stopách partyzánů“**



## **Závod horských kol pro děti a mládež 2013**

Bude to již 7. ročník určený pro děti, rodiče a další závodníky.

**Srdečně Vás na tento závod zveme.**

**Pořadatel: MTB Ondřejník Kunčice pod Ondřejníkem.**

Datum konání: neděle 2. 6. 2013. Místo: areál ZŠ Kunčice pod Ondřejníkem.



**Výbor SRPdŠ při Základní škole  
a mateřské škole Karla Svobinského  
v Kunčicích pod Ondřejníkem vás zve**

## **Dětský den**

**1. června od 15.00.**

**Hřiště u školy.**

*Podrobné informace o uvedených akcích najdete uvnitř listu*

## Stručně z jednání rady obce v měsíci dubnu

RO schválila

- úpravu rozpočtu obce č. 4/2013 v rozsahu předloženého návrhu.
- neinvestiční dotace SRPdŠ v roce 2013 ve výši 10 000 Kč.
- smlouvu o poskytnutí dotace ve výši maximálně 592 500 Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje mezi Obcí Kunčice pod Ondřejníkem a Moravskoslezským krajem na realizaci projektu „Prodloužení vodovodního řádu Žuchov – Rozdílne“.
- Dodatek č. 2 ke Smlouvě o úhradě finančního podílu na pořízení movitých věcí a služeb s tímto souvisejících z projektu Přeshraniční spolupráce v regionu Frýdlantsko-Horné Ky-

suce ze dne 20. 5. 2011 mezi Obcí Kunčice pod Ondřejníkem a městem Frýdlant nad Ostravicí.

RO provedla vyhodnocení výběrového řízení – VZ 5/2013 Energetické úspory objektu obecního úřadu v Kunčicích pod Ondřejníkem (příprava výběrového řízení na výběr dodavatele stavby). Ve lhůtě pro podání nabídek bylo doručeno pět cenových nabídek, všechny splnily požadované zadání. RO rozhodla o vítězi veřejné zakázky, kterým je uchazeč s nejnižší nabízenou cenou – firma INNOVA Int. s.r.o., Ostrava. Cenová nabídka: 25 000 Kč bez DPH, 30 250,00 Kč s DPH. *Michaela Šebelová*

## Očkování psů pouze v jednom termínu!!

Oznamujeme Vám, že **ve středu 29. května 2013** proběhne pravidelné očkování psů proti vzteklině. Přineste s sebou očkovací průkaz. Pes má mít náhubek a doprovod osoby starší 15 let. Cena vakcinace 100 Kč.

Rozpis míst, kde bude prováděno očkování - **středa 29. května 2013**

|                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| Restaurace Hut'ařství ..... | od 14.00 hod |
| Restaurace Skalka .....     | od 14.30 hod |

Upozornění:

- Očkování vakcínou proti vzteklině platí pro psy, kteří byli očkováni v roce 2011 nebo pro nové psy. Přeočkování vakcínou se nyní provádí každé 2 roky.
- Pro psy, kteří budou očkováni kombinovanou vakcínou – bude očkování dle očkovacího průkazu.

*Ivana Řezníčková  
poplatky*



*Každoroční DEN ZEMĚ v ZŠ letos proběhl ve znamení výsadby stromů a hospodaření s elektroodpady. Více uvnitř listu.*

*Foto: Tomáš Kolesa*

## Zápis do mateřských škol

Ředitelství Základní školy a mateřské školy Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem vyhláší zápis do obou mateřských škol pro školní rok 2013- 2014. Bude se konat **ve čtvrtek 16. května 2013 ve třídě „Ptáček“ (vstup vedle hlavního vchodu do základní školy) od 14:00 do 17:30 hodin, náhradní termín bude ve čtvrtek 23. května 2013 od 14 do 15 hodin.**

Do mateřské školy se přijímají děti vždy na školní rok a ten začíná 1. září a končí 31. srpna. Během školního roku mohou být přijímány pouze děti do volné kapacity. Podle počtu dětí k 31. 9. daného roku jsou financovány školy na celý školní rok.

Děti budou přijímány podle těchto kritérií:

### Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy při Základní škole a mateřské škole Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem

Ředitel Základní školy a mateřské školy Karla Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem (dále jen mateřská škola) stanoví následující kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování na základě ustanovení §165 odst. 2 písm. b) zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případech, kdy počet žádostí podaných zákonnými zástupci dětí o přijetí překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu:

1. Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky
2. Trvalý pobyt dítěte v obci Kunčice pod Ondřejníkem
3. Délka docházky do mateřské školy

*(Přednost při přijímání budou mít děti s celoroční, celoměsíční a s celodenní docházkou před dětmi, které podle žádosti zákonných zástupců mají docházet do MŠ pouze část školního roku)* Při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole bude ředitel mateřské školy brát v úvahu důležitost jednotlivých kritérií. Podle zák. 258/2000 Sb. §50 do mateřské školy mohou být přijaty jen děti, které jsou očkovány dle očkovacího kalendáře. Při zápisu o tomto musí rodiče předložit potvrzení. K zápisu je nutno předložit doklad o trvalém bydlišti dítěte v Kunčicích pod Ondřejníkem (stačí v občanském průkazu rodiče). *Mgr. Tomáš Kolesa, ředitel školy*



**OBECNÍ NOVINY** ročník XXIII., číslo 5/2013 • Vydává Obecní úřad v Kunčicích pod Ondřejníkem. Evidenční číslo MK ČR E 12357 • Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci • Uzávěrka každého čísla je 25. dne předcházejícího měsíce • Redakce: Obecní úřad, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 569 • tel.: 556 850 154, fax 556 850 171, e-mail: noviny@kuncicepo.cz • Odpovědná redaktorka: **Michaela Šebelová** • Technická redakce: Petr Andrlé, nakladatelství a vydavatelství MORAVSKÁ EXPEDICE®, Tisk: René Daubner - APRO Bruntál • Výtisk zdarma • Prošlo jazykovou korekturou.

## SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

### Jubilanti květen 2013

|                        |        |
|------------------------|--------|
| Oldřich Šrubař .....   | 97 let |
| Anna Kalabusová .....  | 90 let |
| Zdenka Kadlecová ..... | 90 let |
| Karel Jurek .....      | 89 let |
| Emil Cochlar .....     | 83 let |
| Jarmila Pustková ..... | 81 let |
| Hana Knapková .....    | 75 let |
| Jarmila Baranová ..... | 70 let |
| Jan Macho .....        | 70 let |
| Božena Krkošková ..... | 65 let |
| Vlasta Zábojová .....  | 60 let |
| Alfred Turoň .....     | 60 let |

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví, lásky a optimizmu do dalších let.

### Vzpomínka

Dne 27. 5. 2013 vzpomeneme 5. výročí úmrtí naší maminky a babičky

#### paní Jiřiny Knapkové

a 28. 6. 2013 vzpomeneme 2. výročí úmrtí našeho tatínka a bratra

#### pana Pavla Knapka

Kdo jste je znali vzpomeňte s námi.

Květa, Zdeněk, Kamila a Břetislav s rodinami

### Vycházka se seniory

Zájemci o květnovou vycházku, poznačte si do kalendáře úterý 21. května 2013. Sejdeme se opět na točně v 9.20 hod a vydáme se cestou kolem penzionu Karolína pod Stolovou a zpět cestou kolem prodejny Koliba (u p. Tichého). Doporučuji vzít s sebou kromě chuti do pohybu taky pití. Bude to už třicátá vycházka. Ať nám vyjde počasí takové jako na příjemné dubnové vycházce s hezkými rozhledy do okolí.

S pozdravem „Pohyb je život“

*Zdeňka Křenková*

### Jak vyjdeme o prázdninách

Prázdninové úpravy pro vydávání Obecních novin provádíme především proto, abychom eliminovali vliv letních dovolených v tiskárně a nutno je také započítat dovolenou našich čtenářů. Proto se snažíme najít optimální prázdninový model. Číslo 6 Obecních novin vyjde v prvním týdnu června v normálním rozsahu. Číslo 7 - 8 Obecních novin vyjde až ve třetím týdnu července jako dvojčíslo ve dvojnásobném rozsahu (uzávěrka posunuta až na 8. 7). V srpnu Obecní noviny nevyjdou. Číslo 9. vyjde v prvním týdnu měsíce září. **Uzávěrky všech vydání (vyjma měsíce července) jsou vždy 25. předcházejícího měsíce. ®**

### Vítání občánků

Dne 6. dubna 2013 jsme přivítali do svazku naší obce tyto občánky: **Dominika Vávru, Vojtěcha Strnadla, Jiřího Cochlara a Adama Tomečku.** Dětem i rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.



(foto Zdeněk Šrubař)



## Den Země pod Ondřejníkem

V pátek 19. dubna odpoledne se konal u školy Den Země, tentokrát zaměřený na stromy. Během odpoledního programu pro veřejnost zasadil starosta obce se zástupci SRPDS dva stromy na hřišti v rámci projektu Dřeviny naší krajiny. Byly připraveny aktivity pro děti, otevření nového komunitního kompostéru (viz níže článek Komunitní kompostování u školy) spolu s malým občerstvením, zájemci se mohli dozvědět více i o roubování či pěstování ovocných stromů. Všechny nejvíce zaujala přednáška stromozce pana Zdeňka Krejčího, který popsal a názorně také ukázal, co všechno práce stromozce obnáší, jak pracuje ve výškách i jaké k tomu potřebuje pomůcky. Děti se pak mohly svést v úvaze na laně zavěšené mezi stromy u potoka (viz snímky). I přes prudké ochlazení ti nejodolnější vydrželi až do konce a nemuseli litovat.

### KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ U ŠKOLY

Nabízíme občanům (zejména z lokality Černého kopce a okolí, ale i ostatním) možnost odvézt posečenou travu či shrabané listy do kontejneru, který bude přistaven na hřišti za školou a pravidelně vyvážen. Pan Pavel Řezníček využije tento bioodpad jako stelivo pod krávy a následně jej vyveze jako hnůj na pole, do tohoto kontejneru

**nedávejte prosím žádný jiný odpad.** Dále je možno využít nově postavený dřevěný kompostér za garáží u školy, provozní řád bude viset na bráně za školou.

**Do kompostéru patří:** zbytky ovoce a zeleniny – jádřince, pecky, slupky, natě, listy atd., čajové sáčky a kávová sedlina, skořápky od vajíček a ořechů, peří, vlasy a chlupy, mastné ubrousky a veškeré mastné papíry od potravin, které se nehodí k recyklaci, uvadlé květiny, listí, tráva, stonky a drobné větvičky, podestýlka domácích býložravých zvířat (např. králíci).

**Do kompostéru nepatří:** zbytky masa, kostí a vařených jídel, stolní oleje a tuky,

léky, uhynulá zvířata, zvířecí výkaly, kočkolit apod., prachové sáčky z vysavače, igelitové sáčky a další odpad, který lze předat k recyklaci.

Obec má v současné době požádáno o dotaci na zakoupení domácích kompostérů pro občany, pokud se podaří dotaci získat, budete moci využít i tuto možnost. V žádném případě prosím neházejte bioodpad ani jiný odpad do koryta potoka u rybníka za školou ani na jiná místa, která k tomu nejsou určená. Děkujeme.

*Za komisi pro životní prostředí*

*Kateřina Niklová*

*Foto: Jakub Třeštík*



## Záchrana pohádkové říše

Naši mladí hasiči byli povoláni od pátku 12. do neděle 14. dubna k záchraně pohádek a celé Pohádkové říše. Tato záchranná akce probíhala v království Astra ve Frenštátě pod Radhoštěm. Zlí šotkové poškodili první knihu pohádek tzv. Prapohádku, začali ubližovat pohádkovým

bytostem a dokonce ukradli list s magickou formulí, kterou se dají napravovat všechna zlá kouzla a zlé skutky.

Po ubytování se sešli všechny přítomné pohádkové bytosti před panem králem Dobroslavem I., rozlosovaly si svůj tým, vyrobily si společnou vlajku a kouzelný šátek a pak se

už pustily do samotné záchrany. Musely plnit docela těžké úkoly, které jim zlí šotkové připravili - hádaly hádanky Děda Vševěda, společně se smutným poustevníkem beze slov nosily kamínky na váhy osudu, kouzelníkovi pomáhaly skládat rozbité tangramy, na bazéně musely najít a ulovit zlatou ryбку a mnoho jiných. K tomu všemu jim neustále zlí šotkové škodili – schovávali všechny mobily, osolili pití, svázali cizí boty k sobě, a tak pohádkové bytosti musely být stále ve střehu.

Po splnění všech úkolů byla nalezena i chybějící stránka s magickou formulí, a protože byla dost těžká, spojily se oba týmy a ke správnému výsledku došly společně. Pak už stačilo přesně přečíst a vykonat to, co přikazovala, a zlé kouzlo bylo zrušeno. Všechny pohádky byly uvede-

ny do pořádku, zlí šotkové ztratili svou zlou moc a Pohádková říše byla zachráněna.

Tím však program nekončil. Večer museli všichni panu králi předvést svá připravená vystoupení a tak jsme se pobavili u zpěvu, vykládání vtipů i u předvádění moderních i lidových tanců. Vše zakončila diskotéka s dalšími hrami.

V neděli dopoledne skládali někteří mladí hasiči zkoušky odbornosti, a to za přítomnosti velitele družstva p. Kahánka, místostarosty p. Vaňka a člena Okresní rady mládeže p. Maralíka.

Po celý víkend se o plné žaludky celého království staraly 2 hospodské z Královské zájezdny hospody p. Mališová a p. Mikulková. Všem moc děkuji.

**Věra Kahánková,**  
*vedoucí mladých hasičů*



## Pietní vzpomínka k výročí osvobození obce

V pátek 3. května 2013 proběhla u pomníku padlých před obecním úřadem pietní vzpomínka k 68. výročí osvobození naší obce od fašismu. Vzpomínka se uskutečnila ve 12 hodin 15 minut. Tuto neobvyklou hodinu jsme zvolili záměrně proto, aby se této akci mohli také zúčastnit žáci vyšších ročníků základní školy. Na úvod akce zazněla česká hymna, představitelé obce položili kytici květů k pomníku padlých. Starosta obce přednesl projev, který dále uvádíme.

### Vážení občané, milá mládeži

Srdečně Vás vítám, na dnešní, již tradiční vzpomínkové slavnosti v předvečer 68. výročí osvobození naší vlasti od nacistické okupace, ukončení druhé světové války a hlavně v předvečer 68. výročí osvobození naší obce. Je velice důležité, abychom si stále připomínali, že osvobození od nacistické okupace a ukončení druhé světové války nepřišlo samovolně. Nabytá svoboda byla draze vykoupena strádáním a životy miliónů lidí. Zasluhu na tom, že dnes prožíváme již 68 let bez válečného konfliktu, mají i naši občané, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na odboji proti nacistické okupaci. Mnozí z nich byli vězněni a umučeni v koncentračních táborech, jiní zemřeli při náletech nebo byli zastřeleni nacisty. Jejich jména jsou uvedena zde na pamětní desce. Na pomníku nejsou uvedena jména židovských obyvatel naší obce, kteří byli převážně deportováni do koncentračních táborů, kde brzy přišli o své životy. Je také potřeba vzpomenout našeho občana pana Vladimíra Rezníčka, který se za velmi dramatických okolností dostal do Anglie, kde absolvoval parašutistický výcvik a s partyzánskou skupinou Volfram byl vysazen k bojům v Beskydech. Zemřel v roce 2000 ve věku 81 let.

Přechod válečné fronty přes naši obec můžeme zařadit k Ostravské operaci, která probíhala zhruba od 10. března do 5. května 1945. Spočívala v útoku Rudé armády a jednotek 1. čs. armádního sboru směrem na severní Moravu a průniku na území Československa. Bylo nutno počítat se silnou obranou Němců, kteří mohli využít pohraniční opevnění z předmnichovské republiky.

Hlavní část operace začala 15. dubna 1945 v 10 hodin. Po zhruba sedmdesátiminutové dělostřelecké přípravě vyrazila do útoku vojska 60. armády. Byla prolomena nepřátelská obrana a osvobozená vojska pronikla až do hloubky 7 km. Útočící vojska však narážela na pevnou obranu německých vojsk a utrpěla velké ztráty. Přesto se sovětským a československým vojskům podařilo rozvinout útok směrem na Ostravu. 30. dubna 1945 pronikla osvobozená vojska přes řeku Ostravici do centra Ostravy. Německé jednotky byly tímto zaskočeny a buď byly zlikvidovány, nebo se daly na ústup. Ostrava byla prakticky ještě téhož dne osvobozena, čímž hlavní část Ostravské operace skončila. Vojska pokračovala dále směrem na střední a severozápadní Moravu a Slezsko.

Poslechněme si, jak popisuje osvobození naší obce kronikář pan Rudolf Křen.

Do nového roku 1945 vstupovali kunčičtí občané s pevnou vírou, že v tomto roce už bude konečně válce konec a s ním i konec nenáviděné německé okupace a všeho, co s ní souviselo. Dunění děl od východu bylo od ledna stále zřetelnější. Častěji bylo vidět vlakové transporty raněných vojáků, kteří byli jen nouzově ošetřeni, omrzeli a ke všemu neteční. Množily se dezertéry a také na katastru Kunčic se skrývalo a potulovalo několik dezertérů, než byli německými četníky chyceni nebo na útěku zastřeleni. Lehčí motorová vozidla byla tažena koňmi, protože se nedostávalo benzínu. V tuto dobu odešel také z Kunčic maďarský oddíl, který byl ubytován v obecní škole „Pod Stolovou“. Nakonec ustoupil i oddíl Vlasovců, který byl ubytován ve škole u kostela. Pro rychlý ústup se nepřipravovali Němci ani v Kunčicích k větší obraně. Měli sice protitankové příkopy na pomezí Čeladné a Kunčic a v dolní části obce podél potoka Tichávky k římskokatolické faře.

2. května 1945 pochodoval Kunčicemi oddíl zajatců, nasazených na práce v trineckých železárnách. Byli to většinou Francouzi a Italové, kteří své věci vezli na trakaři, na kolečkách i na dětských kočárcích. Stráž SSmanů, která je doprovázela, ani po nich nestřílela, když se někteří začali vzdalovat od silnice a prchat do lesů Ondřejníka. Za zajatci hnali Němci stáda hovězího dobytka.

3. května byla v naší obci již jen málo početná část německého vojska, která se připravovala k obraně. Několik děl umístili v prostoru mezi Huťarstvím a Sokolovnou a několik děl na Humbárku.

4. května Němci ničili trať, mosty, výhybky, telefonní a elektrické vedení. Obranná linie Němců se táhla přibližně od úpatí Velké Stoly přes Maralův kopec na Holubjanku a dále směrem ke Kozlovicím. Přední stráže byly ukryty v Glasnerově lese u nádraží.

V sobotu 5. května bylo slunné, ale poměrně chladné počasí. Z rána spustila Rudá armáda z vrchů nad Ostravicí silnější kanonádu, která však netrvala dlouho. Mezi osmou a devátou hodinou vstoupil na půdu našeho katastru mladý sovětský automatčík, který doprovázel majora Rudé armády. Brzy se objevilo na silnici družstvo rudoarmějčů, které předjel cvalem na koni jiný ruský voják. Dojel na západní hranici Glasnerova lesa, kde byl zabit i s koněm ze samopalu německého vojáka ukrytého v lese. Pak přicházely další čtyři rudoarmějčů, rozvinuli se v rojnici a za střelby automatů postupovaly vpřed. Přijeli i dělostřelci a umístili katusi na zahradě pana Chovance čp. 245. Vypálili

jen několik salv granátů – šrapnelů, jinak ostrá přestřelka z pušek a samopalů trvala s kratšími přestávkami až do večera. Štáb brigády rudoarmějčů byl ubytován v domě čp. 93.

Dne 5. května 1945 byl také v obci zastřelen německým vojákem ukrytým za usedlostí, pan Roman Rezníček. Němci ustoupili v noci z 5. na 6. května 1945 k Frenštátu a v neděli 6. května již byla naše obec zcela zbavena okupantů. Na území naší obce padlo 11 rudoarmějčů a 4 Němci. Německými granáty byly zapáleny dva domy čp. 236 a 258.

Hned po osvobození se naši občané pustili do obnovování a zvelebování obce.

Druhý den po osvobození obce v pondělí 7. května 1945 se konala první ustavující schůze revolučního národního výboru v hostinské místnosti u Kišků v dolní části obce. Byl také ustaven šestičlenný lidový soud. K zajištění klidu, bezpečnosti a pořádku byla v obci utvořena Národní stráž, jejímž velitelem byl určen místopředseda revolučního národního výboru. Bylo to nutné proto, že naše železniční stanice se stala výchozí železniční stanicí směrem na Ostravu pro tisíce repatriantů, zajatců a těch, kteří se vraceli z koncentračních táborů do Polska a na Ukrajinu. Protože trať z Valašského Meziříčí do Frenštátu byla poškozena, byly z kunčického nádraží vypravovány vlaky, které měly z počátku jen několik nákladních vagónů. Takové vlaky jezdily dnem i nocí po celý týden. Již 13. května 1945 byla revolučním národním výborem organizována oslava vítězství, které se zúčastnil velký počet občanů.

Vážení občané, i když každý rok při této vzpomínce jsou prakticky opakovány stejné události osvobození naší obce, je toto opakování důležité hlavně proto, aby si mladá generace tyto události zapamatovala a dále je připomínala svým potomkům. Je to jakási prevence toho, aby se již další válečné hrůzy neopakovaly. Vedme mladou generaci k tomu, aby nepodceňovala stupňující se zlo v naší společnosti a naučila se jej hned v zárodku potírat.

Vím, že je to velmi těžké, ale jen tak můžeme dospět k lepší společnosti a možná i předejít velkým konfliktům. Mír a svobodu je nutné stále střežit a chránit. Také budme vděční těm občanům naší obce, kteří za naši svobodu položili své životy, a nestyďme se jim věnovat alespoň občas tichou vzpomínkou. Děkuji Sboru pro občanské záležitosti a učitelům a žákům naší základní školy za přípravu a důstojný průběh této akce. Jménem obce Kunčice pod Ondřejníkem děkuji všem za účast na této vzpomínkové slavnosti. Děkuji za pozornost a nashledanou. *Tomáš Hrubíš, starosta obce*

### Gajdošská pohádka aneb Muzikantské putování krajinou pod Lysou horou

Byl jednou jeden gajdoš, který putoval od dědiny do dědiny a chtěl se naučit jakémusi pořádnému řemeslu, než jen pořád hrát a hrát. Jestli se mu to podařilo, přijďte se přesvědčit na náš interaktivní pohádkový koncert, který bude plný povídaní, zpívání a hraní na cimbálek, housle, gajdy a písňaly a hlavně plný společného muzicírování muzikantů s diváky. Účinkují Marian Friedl, Vlasta Bjaček, Lukáš Mrkva a Kateřina Niklová. O termínu se vás dozvíte na plakátech, obecních stránkách a stránkách školy. Již ale víme, že představení bude 26. května 2013.

# CHARITA FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM



Kostelní 15  
744 01 Frenštát pod Radhoštěm  
IČ: 49590588  
č. BÚ: 9492120287 / 0100

e-mail: [frenstat@caritas.cz](mailto:frenstat@caritas.cz)  
<http://www.frenstat.charita.cz/>

## Ředitelka

**Mgr. Lenka Tabachová**  
tel: 556 831 609, 556 836 937  
mob.: 604 841 244  
e-mail: [frenstat@caritas.cz](mailto:frenstat@caritas.cz)

## Sociální pracovník, vedoucí pečovatelské a asistenční služby

**Mgr. Kateřina Linartová**  
tel: 556 831 609  
mob. 737 363 851  
e-mail: [socialni.frenstat@caritas.cz](mailto:socialni.frenstat@caritas.cz)

## Vedoucí ošetrovatelské služby

**Jana Krpčová**  
tel: 556 831 609  
mob.: 604 830 779  
email: [chops.frenstat@caritas.cz](mailto:chops.frenstat@caritas.cz)

## Vedoucí půjčovny zdravotních a kompenzačních pomůcek

**Jan Knápek**  
tel: 556 831 609  
mob.: 737 036 954



Mgr. Jaroslav Hruška  
1. náměstek ministra vnitra pro vnitřní bezpečnost

Praha 5. března 2013

Vážený pane veliteli,

dovoľte mi poděkovat Vám a Vaším kolegům za mimořádné nasazení při zásahu v souvislosti s výbuchem plynu v bytovém domě ve Frenštátu p. Radhoštěm. Na místě této mimořádné události jsem se mohl osobně přesvědčit o výborné práci a profesionálním přístupu Vás všech zasahujících hasičů.

Umožněte prosím mé poděkování Vaším kolegům z řad SDDI obce Kunčice pod Ondřejníkem, kteří slyšeli zvládlí tuto tragickou událost. Velmi si Vaši práci vážím.

V úctě

Vážený pan  
Bc. Vojtěch Kahánek  
velitel  
JSDH Kunčice pod Ondřejníkem  
Kunčice pod Ondřejníkem

## Oznámení Kunčické s.r.o.

Kunčická s.r.o. oznamuje, že v měsíci **květnu a červnu** bude probíhat výměna vodoměrů v rodinných domech. Výměnu budou provádět pracovníci pověřeni společností Kunčická s.r.o. V případě jakýchkoliv pochybností se Vám prokáží pověřením, které si můžete telefonicky ověřit na čísle 725 506 902 u paní Kociánové Daniely nebo na čísle 734 412 708 u pana Ing. Ivana Blažka. Tímto Vás laskavě žádáme o umožnění přístupu k měřicímu zařízení.

Ing. Tomáš Hrubíš, jednatel společnosti

## Inzerce

facebook skupina: Frýdecko-Místecký veletrh

**Frýdecko-Místecký VELETRH**

**24. – 26. 5.**  
Víceúčelová sportovní hala

**stavba ● zahrada**  
**bydlení ● hobby**  
**auto ● zábava**

pátek – neděle: 9 – 18 hod

**www.omnis.cz**

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 588 881 424, fax: 588 881 445, e-mail: [dostal@omnis.cz](mailto:dostal@omnis.cz)

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 588 881 424, fax: 588 881 445, e-mail: [dostal@omnis.cz](mailto:dostal@omnis.cz)

ZVEME VÁS NA DNY OTEVŘENÉ PASEKY 8. A 15. KVĚTNA 2013 OD 15 HODIN

"NEEXISTUJE ŠPATNÉ POČASÍ, POUZE ŠPATNÉ OBLEČENÍ!"

**DĚTSKÝ LESNÍ KLUB**  
**NA TROJANOVSKÉ PASECE**  
inspirovaný lesní mateřskou školou

**www.klubnapasece.cz**  
tel: 605 100 053

- od května 2013
- půldenní a celodenní docházka pro děti předškolního věku
- v prostředí lesa, s prvky ekovýchov
- možnost kombinace s běžnou mš
- Na léto 2013 připravujeme příměstský tábor

"S dětmi venku za každého počasí bez zdi a plouti!"

## MLADÝM HASIČŮM NÁLEŽÍ VEŘEJNÉ UZNÁNÍ A PODĚKOVÁNÍ

Koncem měsíce dubna se našim mladým hasičům přihodilo něco nečekaného. V rámci tréninku objevili pod skruží částečně zplesnivělou příruční tašku, která obsahovala osobní doklady a větší obnos peněz. Nálezci se zachovali správně a vše oznámili na příslušné oddělení Policie ČR.

Díky tomu, že nález obsahoval i osobní doklady se poměrně rychle podařilo najít majitele a nález mu mohl být na obecním úřadě předán. Mladým hasičům po právu náleží náležité ve výši 10% nalezené sumy. Někoho možná napadne, že by nález neoznámil a nechal by si všechny peníze, ale v takovém případě by se dotyčný dopustil trestného činu.

Je potřeba veřejně ocenit nejmladší členy našeho hasičského sboru, že se zachovali čestně a jsou tak pro nás pozitivním příkladem.

Michaela Šebelová, členka rady obce

## STROM ZASADIL TAKÉ STAROSTA

Den Země odstartoval projektem Arboretum-naučná stezka „Dřeviny naší krajiny“. Na realizaci projektu získala škola dotaci z fondů EU – z Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí ve výši 69 512 Kč se 100 % předpokládaných celkových uznatelných nákladů. Výsadbou stromů tak symbolicky odstartoval proces obnovy školního areálu. Bylo vysázeno 15 stromů – každá třída zasadila jeden strom (devět ZŠ a čtyři MŠ), jeden strom zasadil starosta obce pan Tomáš Hrubíš a jeden strom zasadilo SRPdŠ zastoupené manžely Kadlecovými. Ještě bude v rámci tohoto projektu vysázeno devět ovocných stromů. K výsadbě byly vybrány vhodné dru-

hy domácích dřevin např. javor babyka, lípa malolistá, jeřáb obecný atd. Tato stezka obohatí a zkvalitní výuku a zároveň zpříjemní prostor školního areálu. Vysazené druhy stromů s informačními sloupky mají sloužit především pro výuku, ale jistě budou příjemným zpestřením i pro mnohé dospělé návštěvníky, kteří si připomenou nebo obohatí svoje znalosti o naší přírodě. Participací na projektu si zejména děti mohou uvědomit dlouhodobý dopad některých činů, protože v budoucnu až budou dospělí, mohou svým dětem říci: „Toto je jeřáb obecný, pomáhal jsem jej zasadit, když jsem byl ve druhé třídě a byl jenom takhle vysoký a podívej se na něj teď.“

Michaela Šebelová

## TISKOVÉ KAZETY NEMUSÍTE ODHAZOVAT DO POPELNIC

Na Obecním úřadě v Kunčicích pod Ondřejníkem a ve vestibulu Základní školy a mateřské školy Karla Svolinského tamtéž, jsou umístěny sběrné boxy na tonery a cartige. Usnadní vám rozhodování o tom, kam odložit použité tonery, protože se svým charakterem vymykají běžným odpadům. Na snímku dole sběrný box.

I v naší obci se ročně spotřebují desítky (možná i stovky) tiskových kazet. Jedná se o nebezpečný odpad, jakkoli to tak na první pohled nevypadá. Pokud by nějakou takovou kazetu ote-

vřelo dítě, nebo zvědaví školáci (u dospělých se takové chování nepředpokládá, ale co kdyby), mohli by vdechovat uhlíkový prášek, včetně dalších příměsí. U některých jedinců může dojít k alergickým reakcím, následně k chronickým bronchitidám, nelze vyloučit ani pozdější karcinogenní onemocnění.

S prázdnými tiskovými kazetami není radno si zahrávat. Proto je dobře, že jsou v naší obci dvě místa, do nichž lze tento použitý materiál odložit.

®



Nedávno natáčela v Základní škole a mateřské škole Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem redaktorka Českého rozhlasu Ostrava paní Mgr. Petra Štřimlová. Co chtěla posluchačům rozhlasu přiblížit? Písničky, které kdysi sbírala pantáta Pustka. Některé zazpívala paní Marie Kahánková. A v rozhlasu již zazněly. O tom všem si přečtete v červencovém vydání Obecních novin. Interpretka i redaktorka na snímku Zdeňka Šrubaře.



Klub českých turistů  
Kunčice pod Ondřejníkem  
zve všechny příznivce turistiky  
dne 25. 5. 2013 na pochod

## „Po stopách partyzánů“

Trasy: 7,15,30 km.  
Start: nádraží ČD Kunčice pod Ondřejníkem,  
7:00 až 9:00 hod.  
Cíl: chatka KČT u Žabáka do 18:00 hod.

Bližší informace: manželé Martiňákoví,  
Kunčice pod Ondřejníkem 405,  
tel: 556850274, mobil: 7378811120;  
manželé Hurníkoví,  
Kunčice pod Ondřejníkem 583,  
tel: 556850424,  
mobil: 608444789, 724070127;  
webové stránky obce Kunčice pod Ondřejníkem

## Sbor dobrovolných hasičů Kunčice pod Ondřejníkem

Zveme Vás  
na



**Sedmý  
ročník**



**noční soutěže**

## O KUNČICKÝ POHÁR

Místo: areál ZŠ  
v Kunčicích pod Ondřejníkem

Datum: pátek 10. května 2013

Začátek soutěže: 20:30 hod

Srdečně zveme všechny příznivce hasičů  
a hasičského sportu.

Bude vás čekat souboj vrcholných týmů  
nejen z Moravskoslezského kraje.

Během soutěže se bude o akustickou podporu  
starat DJ! Občerstvení...čepované pivo,  
grilovaná kýta, placky a mnoho jiného.

## Závod horských kol pro děti a mládež 2013

Letos se nám sluníčko opozdilo, a tak i členové oddílu MTB Ondřejník vytáhli svá kola později. Jelikož zima byla dlouhá, nabírali členové kondici každý v takovém sportu, který jim nejlépe vyhovuje. Byl to ale především běh, běh na běžkách, lyžování, turistika. Nejtěžší disciplínou byl ale maratón, který si zaběhl Jiří Mynář v Ostravě. Takto se všichni vypořádali se zimou a opět seřídili svá kola a začínají trénovat. Na cestách se častěji objevují naše oranžové oddílové dresy a členové poctivě trénují na první závody. Jedním z nich je i závod, který pořádá náš oddíl. Bude to již 7. ročník určený pro děti, rodiče a další závodníky. **Srdečně Vás na tento závod zveme.**

**Pořadatel: MTB Ondřejník Kunčice pod Ondřejníkem.**

Datum konání: neděle 2. 6. 2013.

Místo: areál ZŠ Kunčice pod Ondřejníkem.

Přihlášky: do 30. 5. 2013 + na místě při prezentaci.

Prezentace: 2. 6. 2013 od 9:00 hod. Start: 11:00 hod.

**Informace:** [www.mtbondrejnik.cz](http://www.mtbondrejnik.cz) tel: 606278188 nebo 724077497. **Přihlášky:** e-mail: [mtbondrejnik@centrum.cz](mailto:mtbondrejnik@centrum.cz); fax: 556 836 714; osobně: **Pavla Mynářová** – ZŠ Kunčice pod Ondřejníkem. Zvlášť kategorie pro holky a kluky.

**Kategorie a tratě:** Předžáci: 2007 a mladší **1 km**; ml. žáci 2006-2004 **1,6 km**; st. žáci 2003-2001 **4,7 km**; do-rost 2000-1998 **8,5 km**; juniorky 1997-1995 **8,5 km**; junio-ři 1997-1995 **16,7 km**; dospělí 1994-... **16,7 km**

## Farmářské trhy na náměstí ve Frenštátě pod Radhoštěm se uskuteční

### v následujících termínech:

21. 5. 2013 / 18. 6. 2013 / 16. 7. 2013

13. 8. 2013 / 10. 9. 2013 / 8. 10. 2013

5. 11. 2013 / 29. 11. 2013 / 3. 12. 2013

**Vždy od 9 do 16 hodin**

### Řádková inzerce

**PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ – BUK**

Sklad Trojanovice - Bystré. Dříví naštípané na prostorové metry (rovnané), špalky. Možnost dovozu odběrateli.

Telefon: 603 315 738

\* \* \* \* \*

Zhubněte do plavek! [www.hubnete.cz/chm](http://www.hubnete.cz/chm), 702 029 242

\* \* \* \* \*

Příležitost: [www.podnikejzdomova.cz/chm](http://www.podnikejzdomova.cz/chm), 702 029 242

1. 6. 2013



Výbor SRPdš při Základní škole a mateřské škole  
Karla Svobolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem pořádá

# Dětský den

v sobotu 1. června 2013 od 15.00 hodin

na hřišti za školou

Co Vás čeká ?

Program pro děti plný soutěžních her a dobré muziky.

Atrakce pro menší i větší děti

- aquazorbing, lodičky, bumperball
- ukázka jízdy na koních a možnost svezení
- ukázky práce leteckých modelářů
- aktivity místních spolků a sdružení
- bohaté občerstvení
- vstupné dobrovolné



## SETKÁNÍ CIMBÁLOVÝCH MUZIK VALAŠSKÉHO KRÁLOVSTVÍ

Ve dnech 23. 5., 24. 5 a 25. 5. 2013 ve Frenštátě p. R.

### Čtvrtek 23. 5. 2013

16.30 hod.: otevření soutěžní výstavy kreseb žáků frenštátských škol s udělením věcných odměn vítězným pracím. Výstavu otevírá starostka města Mgr. Z. Leščišinová, ředitel festivalu Ing. R. Golas a ředitel DK M. Žárský. Vystoupí pěvecký sbor Tenebrae Nonsense.

### Pátek 24. 5. 2013 – náměstí:

14.30 hod. „Vystoupení žáků frenštátských škol“: 1. Smyčcový soubor; 2. Trojanovjének Mateřské školy; 3. Dolňánek MŠ; 4. Zá-zrivka (jako host SK)

16.00 hod.: pořad „Setkání dětských lidových hudeb“: 1. Strunečka; 2. Hájovček; 3. Satinka; 4. Groniczek; 5. Strunka; 6. Malý Koniakow; 7. **Ondřejníček**; 8. Terchovček; 9. Klobučánek

17.00 hod.: Odborný seminář + pořad „Vystoupení zahraničních účastníků a hostů“. 19.00 hod.: celovečerní komorní pořad Zlaté husle a sólisti Lúčnice.

### Sobota 25. 5. 2013 - náměstí

09.30 hod.: budíček dechové hudby Javořinka na náměstí

10.30 hod.: přijetí zástupců lidových muzik, sponzorů, záštit a hostů starostkou města

11.00 hod.: pořad „Vyhrávají orchestry ZUŠ“:

13.00 hod.: Slavnostní zahájení odpoledních programů trubením na valašské pastýřské trůby (Gernátovci z Turzovky – SK) s projevy. Po slavnostním zahájení následuje tradiční pořad „Setkání cimbálových muzik Valašského království“:

15.00 hod.: pořad „Hrají muziky Vyšehradské čtyřky“; 16.30 hod.: ukázky historického šermu; 18.00 hod.: pořad „Představují se Karpatské muziky“; 19.30 hod.: pořad „Cesta valašského odzemu z hor na podia“; 20.30 hod.: celovečerní pořad exkluzivní lidové hudby Cigánski diabli z Bratislavy (Slovensko); 21.50 hod.: závěr hudebního festivalu letošního ročníku 2013 bude oznámen trubením na pastýřské valašské trůby (Gernátovci z Turzovky) s pozváním diváků na hudební folklorní festival v roce 2014.

## Nejlepší zpěváky na celém Valašsku do deseti let máme u nás v Kunčicích

V neděli 14. dubna proběhlo ve Valašských Kloboukách regionální kolo soutěže zpěváků lidových písní, **Zpěváci Valaška 2013**. Do Valašských Klobouk postoupily děti z oblastních kol šesti regionů Valaška, kterých se zúčastnilo na 220 dětí.

Děti zpívaly ve dvou kategoriích podle věku, každý měl připraveny dvě písně, jednu bez doprovodu a druhou s doprovodem místní cimbálové muziky, což byl pro některé účastníky velký zážitek. Z kunčického folklorního kroužku Ondřejníček postoupili do Klobouk hned tři zpěváci. Ondřej Cochlar, který dobře reprezentoval ve II. kategorii (10-15 let) a Jáchym Šebela a Veronika Bartošová v I. kategorii (6-9 let). Tito dva zazpívali ve své kategorii nejlépe a odborná porota tak udělila Jáchymovi první místo a Veronice druhé místo mezi zpěváčky do 9 let. Navázali tak na loňský úspěch Honzy Cochlara a Stely Baranové, kteří vloni skončili na třetím místě. Směle tak můžeme říct, že nejlepší zpěváky na celém Valašsku do deseti let máme u nás v Kunčicích. Pokud chcete vidět, jak Ondřejníček hraje a zpívá, srdečně vás zveme na frenštátské náměstí na Setkání muzik Valašského království v pátek 24. května 2013 od 15.30 hodin.

**Kateřina Niklová, vedoucí Ondřejníček**



Okrašlovací spolek Rozhledna připravuje na konec roku zajímavou výpravnou publikaci „Cestami lesními od Lysé až po Radhošť“. V knize najdete popis zajímavých a málo známých cest lesních, zmínky o přírodních a industriálních památkách a mnoho historických i současných zajímavostí. Na knize spolupracují lesníci, myslivci, regionální historikové a další odborníci z celého regionu. Koncem března se někteří z nich sešli na pracovní poradě v salonku apartmánového domu Lara v Beskydském rehabilitačním centru v Čeladné. Na snímku s pohledem na naše hory (zleva doprava) v první řadě: Ing. Jaroslav Holuša z Frýdku-Místku, Ing. Vladimír Šigut z Frýdlantu nad Ostravicí, Pavla Zemaníková z Ostravice, Miroslav Košťál z Ostravice, Ing. Libor Konvičný z Čeladné. Druhá řada: Petr Andrlé z Čeladné; manželé Rozyna a František Gajduškovi z Trojanovic, Ing. Jiří Jezerský z Mariánských Hor (rodem ze Pstruží), Petr Henek ze Pstruží, Vladislav Vengřin z Kunčic pod Ondřejníkem. Fotografovala Andrea Adamová.

# ZE ŽIVOTA ZÁKLADNÍ ŠKOLY

## MATEMATICKÝ KLOKAN

22. 3. 2013 proběhla po celé ČR soutěž s dlouholetou tradicí, kterou žáci znají pod názvem MATEMATICKÝ KLOKAN. Této soutěže se účastní žáci a studenti základních i středních škol. V letošním roce bylo zaznamenáno v okrese Frýdek - Místek 6150 řešitelů. Příjemně nás překvapil Josef Kunz, žák 3. ročníku kunčické školy, který v kategorii Cvrček obsadil krásné čtvrté místo. Je to velký úspěch, protože zároveň s ním soutěžilo v této kategorii 2035 dětí. Pepík oprávněně zabodoval. Je to žák, který se v hodinách matematiky nespokojí jen s jednoduchými úlohami, ale vždy nejraději řeší úkoly pro „bystré hlavy“. Za umístění v soutěži i přístup k matematice si zasluhuje velkou pochvalu. *Markéta Jurková*

## Beseda se stolařem

19. dubna se žáci 3. ročníku rovněž zúčastnili vysazování stromu v areálu školy. Pracovali pod odborným vedením a poznávali, co je všechno nutné udělat, aby strom z lesní školky mohl být přesazen do terénu a aby se mu tam dobře dařilo. Všechny děti pracovaly s velkým úsilím a nakonec svému stromu popřály, aby

se mu u nás líbilo. Již v předchozích hodinách prvouky se žáci věnovali projektu LES. Učili se o různých lesních rostlinách, živočiších i významu lesa. Hovořili také o těžbě dřeva a zajímalo je, jak se dřevo dá využít. Na tuto a mnoho dalších otázek jsme našli odpověď při návštěvě stolařské dílny. Pan Václava Cochlar měl pro děti připravený zajímavý program. Hovořil o vlastnostech, kvalitě a využití dřeva z našich nejznámějších stromů. Besedu doplnil praktickými ukázkami



a zejména chlapci se zajímali o stroje na opracování dřeva.

Protože pan Cochlar je zároveň i včelař, dozvěděli jsme se i z této oblasti mnoho nového. Děti byly velmi překvapené, že včely mají ve svém spole-

čenství všechno velmi důmyslně zorganizováno a že se umí výborně dorozumívat. Děkujeme panu Václavu Cochlarovi za hezké přijetí a pečlivě připravený program.

*M. Jurková*

## Den Země očima žákyně 5. třídy

První vyučovací hodinu jsme měli malou prezentaci o stromech. Bylo to velice zajímavé, zábavné i poučné. Pan Zdeněk vytáhl čtyři předměty - sladké žízalky z želé, fén, baterku

tolik potřebnou vodu. Druhou a třetí hodinu jsme sadili náš strom, který jsme si z dané nabídky vylosovali. Byl to dub zimní, který žije až 700 let. Dozvěděli jsme se o něm velmi mnoho informací. Také to, že se musí sestříhat. Pak už jsme mohli vysazovat.

Čtvrtou a pátou hodinu jsme byli na statku u naší spolužačky Lady Struziakové. Tam jsme poznávali, jak se chovají kravičky na maso a jak na mléko. Mohli jsme je nakrmit chlebem a rohlíky, prohlédnout si dojírnu a dozvěděli jsme se, že i krávy užívají tablety, např. aspirin. V tomto dni jsme získali tolik informací, že jsme to nestihli ani vstřebat. Ještě si budeme o všem povídat. *Veronika Führerová, žákyně 5. třídy*

## Branné plavání

Jako každoročně se žáci 5. a 6. třídy zúčastnili ve dnech 20. a 27. března kurzu branného plavání na bazéně ve Frenštátě pod Radhoštěm. Výuka v tomto kurzu je zaměřena na záchranu lidského života. Děti se učí pomoci tonoucímu ze břehu i ve vodě, zkouší zachraňovat figurínu i spolužáky. K tomu je potřeba dobrá fyzická kondice, a proto také zdokonalují plavecké styly a orientaci ve vodě. V průběhu kurzu žáci plavali na čas

a vodu v rozprašovači. Předváděl nám že, žízalky jsou pro strom živiny, fén je vzduch (mimochodem stihl paní učitelce vyfénovat vlasy), baterka připomínala světlo a pro všechny živočichy i rostliny



*Snímek: P. Švrčková*

# KARLA SVOLINSKÉHO



50 m a vytrvalostní plavání na 10 minut. Letos jsme kurz obohatili i testem znalostí o chování v krizových situacích, který žáci vypracovali ve škole. *Petra Švrčková*

## Úspěch v okresním kole biologické olympiády

Dne 10. dubna proběhlo ve Frýdku - Místku okresní kolo biologické olympiády kategorie D. Naši školu reprezentovala Lucie Blažková, žákyně

7. třídy, která obsadila 4. místo. Toto umístění podle regulí soutěže opravňuje Lucii k reprezentaci školy i v krajském kole, které se uskuteční 16. května 2013. Tématem letošního ročníku biologické olympiády jsou ekosystémy rybníků. Praktický úkol, na kterém Lucie v letošním roce pracovala, bylo vegetativní množení šáchoru střídavolistého. Zpracování úkolu bylo nezbytnou podmínkou účasti v okresním kole. *Blanka Zemánková*



## stromy a elektroodpad

V letošním roce proběhl Den Země ve znamení výsadby stromů a elektroodpadů. V dopoledním programu měly všechny třídy zařazené aktivity zabývající se sbě-

rem elektroodpadů. První až třetí třída se seznamovala zábavnou formou, co vše patří mezi elektrozařízení, žáci čtvrté třídy využili internet a E-learning, aby do-

zvěděli jak nakládat s elektroodpadem. Žáci páté a šesté třídy dokončovali ekologické vlajky naší školy. Obě vlajky jsou vyvěšeny ve vstupních prostorách školy.

Jednou z aktivit letošního Dne Země bylo také vyzkoušet si roli sociologa, a to od samotného provedení ankety, až po kompletní zpracování dat do tabulky a grafu. Žáci druhého stupně dostali anketní otázky týkající se nakládání s elektroodpadem. Jejich úkolem bylo požádat rodiče či známého o zodpovězení jedné této ankety. Žáci 8. ročníku pak ve dvoučlenných skupinách tyto odpovědi zpracovali a vyhodnotili pomocí tabulkového editoru. Vzhledem k tomu, že se ankety zúčastnili i mnozí rodiče, zde je vyhodnocení jedné ze skupin. Celkově se ankety zúčastnilo 22 mužů a 26 žen, všem takto ochotným děkujeme, protože i tímto se děti mnohemu naučily. Anketa a její výsledky jsou uveřejněny na webu školy.

*(Snímky na těchto dvou stranách jsou z akce DEN ZEMĚ. Fotografoval Tomáš Kolesa)*



## ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ

V měsíci březnu proběhla na naší škole čtenářská soutěž - ČTEME Z KNIH, KTERÉ ILUSTROVAL KAREL SVOLINSKÝ.

I. KATEGORIE 1. místo - Petr Vykrut, 2. místo - Leoš Řezníček, 3. místo - Andrea Blažková

II. KATEGORIE 1. místo - Stela Baranová, 2. místo - Markéta Strnadlová, 3. místo - Lucie Chovančíková

III. KATEGORIE 1. místo - Lucie Králová, 2. místo - Anna Zádrapová, 3. místo - Veronika Führerová

Všem čtenářům a ilustrátorům blahopřejeme. *Eva Halatová*

## Úspěch v okresním kole biologické olympiády

Dne 10. dubna proběhlo ve Frýdku-Místku okresní kolo biologické olympiády kategorie D. Naši školu reprezentovala Lucie Blažková, žákyně 7. třídy, která obsadila 4. místo. Tématem letošního ročníku biologické olympiády jsou ekosystémy rybníků. Praktický úkol, na kterém Lucie v letošním roce pracovala bylo vegetativní množení šáchoru střídavolistého. Zpracování úkolu bylo nezbytnou podmínkou účasti v okresním kole.

Toto pěkné umístění v okresním kole znamená pro Lucii reprezentaci školy v krajském kole, které bude v Ostravě 16. května. *Blanka Zemánková*

# ORIGON

## PRODEJ A PŮJČOVNA

ELEKTROKOL, ELEKTROSKÚTRŮ A KOLOBĚŽEK

**VELKÝ VÝBĚR KOL PŘÍMO NA PRODEJNĚ**

- servis elektrokol
- prodej příslušenství a cyklodoplňků
- nebo z vašeho kola uděláme plně elektrifikované
- možnost koupi elektrokol na splátky
- možnost přístavení elektrokol na vámi určené místo

**Kunčice**  
pod Ondřejníkem



[www.ELEKTROKOLABESKYDY.CZ](http://www.ELEKTROKOLABESKYDY.CZ)

Volejte na tel.: 736 474 542 / 777 840 085

# POLYSTYRÉNKA

**výroba a prodej polystyrénu**

**ISO 9001:2009**

**SKALICE - Záhoří (objekt žampionárny)**

tel./fax: 558 680 173, mobil: 602 556 096

[polystyrenka@vodotop.cz](mailto:polystyrenka@vodotop.cz)

**DOPRAVA POLYSTYRÉNU ZAJIŠTĚNA  
NA MÍSTO PODLE POŽADAVKŮ**

# VODOTOP<sup>®</sup>

**VODA-TOPENÍ-PLYN**

**ISO 9001:2009**

**Kunčičky u Bašky 355**

tel.: 558 440 040, fax: 558 628 027

**mobil: 606 770 272**

[klus@vodotop-fm.cz](mailto:klus@vodotop-fm.cz)

## KONTROLA A SEŘÍZENÍ GEOMETRIE ZDARMA

za nákup 4 kusů pneumatik YOKOHAMA

Akce platí od 1. dubna do 30. června 2013.

Získaný kupón za nákup 4 kusů pneumatik YOKOHAMA  
na seřízení a kontrolu geometrie zdarma platí do 1. září 2013.



**YOKOHAMA**  
[cz.yokohama.at](http://cz.yokohama.at)

[www.pneuzatopek.cz](http://www.pneuzatopek.cz)



[www.pneuzatopek.cz](http://www.pneuzatopek.cz)

**DOJEĎTE DÁL  
S PNEUMATIKAMI MICHELIN!**

**4 LETNÍ  
PNEUMATIKY MICHELIN  
= PALIVOVÁ KARTA**

